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Úvod

Pojem kultura pochází z latinského slova „colere“. Výklad latinského

pojmu v českém jazyce lze chápat jako pěstovat, přesněji něco, co je pěstováno.

Zároveň je možné říci, že colere lze přeložit jako něco, co je rozvíjeno

a vnímáno v jednotlivých odvětvích, do kterých patří zpravidla literatura, umění,

hudba a v některých případech i věda, filozofie a mnoho dalších. Kultura je něco,

co nás odlišuje od ostatních, a zároveň nás charakterizuje.
1

Kulturu ve všech zemích můžeme považovat za jakési kolektivní životní

pravidlo. Pravidlo, které si lidé získali během vývoje svými zkušenostmi

a přemýšlením. Je to určitý společenský způsob života, společný životní styl,

který sami jedinci respektují a vytvářejí. Svoboda je v kultuře velmi důležitým

prvkem, neboť každý jedinec může přinášet rozmanité tvořivé podněty.

Máme však kulturu brát jako samozřejmost? Někteří lidé na ni pohlížejí

jako na nedůležitý aspekt společenského života. Pokud by se tento postoj ke

kultuře rozšířil a nebyla by rozvíjena, docházelo by ke stagnaci a mohla by svým

způsobem zaniknout, být zapomenuta. Je velmi důležité, aby každý z nás svůj

postoj ke kultuře vnímal jako jakési vlastenectví, aby každý z nás byl vlastencem

kultury. Vždyť kultura je naší minulostí, přítomností a budoucností.

Jak bylo řečeno výše, důležitou a nedílnou součástí kultury je hudba.

Domnívám se, že každý z nás by měl znát minimálně historický vývoj hudby

rodné země, nebo země, v níž žije, a to nejen v případě, že se hudbě aktivně

věnuje. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat se ve své práci hudební

kultuře, respektive české hudební kultuře v renesančním období. Hudba v tomto

období má zajisté velký význam pro nadcházející hudební vývoj. Stejně tak jako

českou renesanční hudbu ovlivnila evropská renesanční hudba, tak česká

renesanční hudba ovlivnila hudební kulturu v následujícím období.

1 Kultura. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2014-03-

30]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
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Motto:

„Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů Božích. Je

jedním z nejlepších druhů umění. Noty oživují slova. Hudba zahání

duchu smutek, jako bychom se dívali na krále Saula. Je nejlepší útěchou pro

zarmoucené lidi, jí se srdce uspokojí, občerství a osvěží.“
2

2 Martin Luther citáty. AZcitaty [online]. [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: http://azcitaty.cz/citaty/martin-luther/

http://cs.wikiquote.org/wiki/Krása
http://cs.wikiquote.org/wiki/Dar
http://cs.wikiquote.org/wiki/Bůh
http://cs.wikiquote.org/wiki/Umění
http://cs.wikiquote.org/wiki/Slovo
http://cs.wikiquote.org/w/index.php?title=Smutek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikiquote.org/wiki/Srdce
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1 Renesance

1.1 Obecné vymezení pojmu renesance

Pojem renesance byl zaveden roku 1550 malířem Vasarim.
3

RENAISSANCE znamená znovuzrození člověka z uvědomělého styku

s antikou. Znovu se tak orientuje na sebe samého.
4

Avšak buditelé renesance neusilovali o rekonstrukci antického světa

a nesnažili se obnovit minulou kulturu, cílem bylo „tvořivé budování nového

světa“. Tento styl je pravým zrcadlem antické doby, tedy zrcadlem povahy, ducha

a ideálů.
5

V tomto období se střetává renesance a humanismus (lat. humanitas =

lidství).
6

Všeobecný renesanční postoj tkvěl v přesvědčení, že člověk je

osobností a individuálním jedincem s vlastní vůlí. Celkové myšlení bylo

postaveno tak vysoko, že se populace snažila o všestranné vzdělání a celkově

dokonalého jedince. Společenským ideálem byl všestranný člověk – tzv. uomo

universale.
7

Humanismus ovlivnil několik odvětví, například vznik humanitních věd

(výuku cizích jazyků, rétoriky aj.), zároveň vznik přírodních věd a techniky

(knihtisk) a v souvislosti s tím se změnilo i postavení školství. Školství již

nepodléhalo církvi a poskytovalo více možnost í pro základní i střední vzdělání

obyvatel.
8
Období renesance se nese v duchu optimistického smýšlení.

Renesance podporuje radost ze života, probouzí zájem o všestranné zájmy

a záliby (například společenské sdružování, cestování apod.). Renesanční člověk

netouží vyniknout, netouží ani po nádheře a přepychových životních poměrech.

Přesto má tento myšlenkový postoj negativní dopad. V době renesančního

3 Giorgio Vasari (*1511, Itálie - 1574, Itálie) byl italský architekt, dvorní malíř, životopisec florentských umělců

(mj. Leonardo da Vinci, Raffael či Michelangelo).

Giorgio Vasari. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-

[online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Vasari
4 MICHELS, Ulrich. Encyklopedický atlas hudby. Překlad Miroslav Srnka. Ilustrace Gunther Vogel. Praha: Lidové

noviny, 2000, ISBN 80-710-6238-3. str. 229
5HRČKOVÁ, Naďa. Dějiny hudby II.: Renesance. Praha: Ikar a. s., 2005, ISBN 80-249-0615-5. str. 17
6 MICHELS, Ulrich. Encyklopedický atlas hudby. Překlad Miroslav Srnka. Ilustrace Gunther Vogel. Praha: Lidové

noviny, 2000, ISBN 80-710-6238-3. str. 229
7 HRČKOVÁ, Naďa. Dějiny hudby II.: Renesance. Praha: Ikar a. s., 2005, ISBN 80-249-0615-5. str. 21
8 SMOLKA, Jaroslav & kolektiv. Dějiny hudby. Brno: Togga, 2001, ISBN 80-902-9120-1. str. 110-112

http://cs.wikipedia.org/wiki/30._červenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._červenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1574
http://cs.wikipedia.org/wiki/Italové
http://cs.wikipedia.org/wiki/Architekt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malíř
http://cs.wikipedia.org/wiki/Životopis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leonardo_da_Vinci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Raffael_Santi
http://cs.wikipedia.org/wiki/Michelangelo
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smýšlení se velmi často objevuje bezohledná individualita, dobyvačnost

a kořistnictví.
9

1.2 Vznik renesance

Datový přehled většinou souvisí s časovým ohraničením konkrétního

stylu. Styly vždy souvisí s kulturou a uměním dané doby. Všeobecně víme, že

některé styly se nesoustřeďují na jedno určité období, ale někdy se zároveň

propojují a prolínají. Před vznikem renesance společnost změnila svůj pohled na

svět, začala objevovat nové podněty a rozvíjet své dovednosti. S prvními signály

nové doby souvisí konec středověku, který přináší nová fakta (události), jako

například objevení Ameriky (1492) K. Kolumbem
10

, rozmach přírodních věd

anebo důležitá součást našeho života - Gutenbergův
11

vynález (příloha č. 1, 2)

knihtisku (1455).
12

Období renesance se odvíjelo od kultury a umění v Evropě a datuje se od

roku 1400 (začátek renesance) až do 16. století (konec renesance).
13

Avšak

v knize “Dějiny hudby 2 – Renesance“ od Nadi Hrčkové lze dohledat, že začátek

renesance se datuje od roku 1430, a to konkrétně v Itálii.
14

Důležité je zmínit, že

některé rané renesanční znaky se objevovaly ještě mnohem dříve. Dokonce mezi

jednotlivými uměními se vyskytovaly jiné renesanční znaky v jinou dobu

(například v době italského trecenta; v italské literatuře byl signál již kolem roku

1300). Stejně tak termín ukončení renesance se udává do roku 1600, ale znaky

následujícího stylu pozorujeme už během 2. poloviny 16. století.

Hlavními centry nové doby se stala Anglie a samozřejmě Itálie v době

působení Johannesa Ciconia.
15

Období 15. a 16. století bylo nazýváno epochou


[…]


dochovaný nototisk 1525 4hlasá věta u písně „Čechové, milí Čechové“. V období

1525-1620 evidováno přes 120 nototisků.
183

Pro sestavení a vydání hudebních

sborníků bylo zapotřebí mimo redaktorů také písaře a tiskaře.
184

Vznik

profesionálních písařských dílen: Jan Táborský z Klokotské Hory (+1576)

v Praze a dílna Jana Kantora (+1582).
185

Někdy se podíleli na vydání díla i sami

skladatelé. Tito všichni měli zásadní podíl na šíření dobové hudby zejména

v 15. a 16. století.
186
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Závěr

Hudba povznáší naši mysl. Můžeme říci, že hudba má na lidský život

velmi pozitivní vliv již jeho počátku. Prostřednictvím hudby můžeme projevit

veřejně nebo soukromě svůj hudební talent, své emoce (radost, žal), sympatie,

okouzlení ze života, zážitky. Ideální představa o spojení člověka a hudby je, že

by hudba měla podnítit rozvoj osobnosti od narození až do konce života.

Zejména považuji za důležitý provoz hudby ve vzdělávacím procesu, na půdě

předškolních, školních a jiných zařízení a domnívám se, že vhled do hudebního

světa je pro rozvoj individua zásadní. Z historického hlediska měly velký podíl

na hudebním rozvoji školy, fary, kostely, dvorská hudba a v neposlední řadě

potulní muzikanti. Výuka hudby byla vždy přizpůsobena příslušné době,

charakteru a cílům, které měla plnit. Stejně tak tomu bylo v renesanci.

Prostřednictvím vybraných institucí získávali lidé obecné vzdělání a zároveň

přípravu na budoucí hudební život.

Bakalářská práce na téma „Hudební kultura renesančních Čech“ je

zaměřena na hudební tradici a provozování hudby v 15. a 16. století. Práci tvoří

dva základní pilíře. Úvodní část je zaměřena na renesanci v Evropě. Poté

následuje zásadní část bakalářské práce, která je orientována na kulturu české

renesance.

První, druhou a třetí kapitolou bakalářské práce jsem zaměřila na

evropskou renesanci, respektive stručné charakteristice nejzákladnějších pojmů

majících vztah k renesančnímu období a charakteristikou renesanční hudby.

Zároveň jsem se věnovala vzniku evropské hudební tradice.

Čtvrtou kapitolou otevírám stěžejní část bakalářské práce. Jednotlivé

podkapitoly jsou věnovány renesanční hudbě v Čechách. Svoji pozornost jsem

nejprve věnovala vzniku české renesanční hudby. Neodmyslitelnou součástí je

informace o husitské hudbě.

Další oddíl mé práce je zacílen na provoz hudby resp. na instituce,

ve kterých byla hudba pěstována, konána a šířena. Svoji pozornost jsem neméně

intenzivně věnovala zejména místům sakrálního typu a dalším institucím

vhodným pro konání nejrůznějších společenských událostí. Paralelně jsem se
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snažila zachytit vznik a působení Literátských bratrstev. Zvláštní pozornost

v jedné ze subkapitol jsem věnovala významným skladatelům české hudby.

Domnívám se, že práce by nemohla být úplná, pokud bych nezmínila jednoho

z předních interpretů Kryštofa Haranta z Polžic. Mozaiku, kterou vytvořili přední

skladatelé české hudby, doplňují rovněž Jiří Rychnovský a Jan Trojan Turnovský.

Jacobus Gallus Handl patřil k zahraničním autorům, avšak měl též podstatný vliv

na vývoj české hudební tradice. Závěrečná kapitola obsahuje informace

o způsobu uchování a šíření hudby v 15. a 16. století. Této tématice jsem

věnovala pozornost z důvodu, že je velmi důležitá pro uvědomění si, jak se

hudba šířila a uchovávala. Pouze díky možnosti zaznamenávat hudební dílo

(písně, chorály atd.) nebo notové zápisy, může existovat a pokračovat tradice

renesanční hudby až do dnešní doby. V tradiční renesanční hudbě můžeme nalézt

inspiraci nebo ji uchovat pro budoucí generace. Dovoluji si tvrdit, že bez výše

uvedených možností by hudba pravděpodobně zanikla nebo existovala v jiné

podobě, například v ústní formě.

Během studia pramenů pro účely bakalářské práce jsem získala velmi

zajímavé informace o skutečnostech vztahujících se k počátkům renesanční doby.

Hudba se vyvíjela souběžně s politickým a hospodářským děním. Podstatnou

měrou přispěly zahraniční renesanční vlivy, které měly poddíl na vybudování

české hudby. Překvapily mne informace o husitských válkách, zejména

skutečnost, že měly podíl na vzniku české hudební kultury. S velkým zájmem

jsem se věnovala kapitole o vzniku sborníků – tedy kancionálech, a o působení

Literátských bratrstev. Rovněž kapitola Uchování hudby byla pro mne z hlediska

nálezu pramenů důležitá. Považuji tuto kapitolu za jednu z nejpodstatnějších.

Bakalářská práce na zadané téma má pro mne významný přínos. Studiem

vyjmenovaných zdrojů literatury jsem si prohloubila znalosti v oblasti české

renesanční kultury. Řada informací byla nových, zajímavých, objevných. Snažila

jsem se v práci podstatné události zaznamenat. Veškeré cíle, které jsem si před

vypracováním práce zvolila, jsem postupným pátráním v literatuře dohledala

a následně zpracovala. Během mého výzkumu jsem si uvědomila, že hudba je

součástí našeho života, kterou musíme ctít, uznávat a hlavně aktivně pěstovat

dál.

46

Resumé

My bachelor thesis is about music history of European and Czech

renaissance from its very beginning up to the end. The main point of my work

about Czech renaissance is devoted to the emergence of music, the way of its

operating and the possibilities of spreading it. An integral part of the work is the

information about important figures who´s played an important role in the

propagation and preservation of music in the 15th and 16th century.
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