POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Anna Juliusová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudební kultura renesančních Čech
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Předložená BP je zaměřena k velmi širokému tématu, avšak její útlý rozsah jej nemůže v žádném případě postihnout. Anna Juliusová volí logický sled kapitol, který od obecných premis popisujících globální proces vývoje renesančního období vede do české dobové situace. Myslím si, že vzhledem k tématu by neměla být polovina práce věnována obecné charakteristice slohu a „jen“ polovina české kotlině, nýbrž že měl být poměr asymetrický, ve větší části soustředěný k českému prostředí. Ke sdělenému je však připojena řada vyobrazení, které pomohou získat lepší přehled o zvoleném tématu.

Obsahová stránka:

Protože předložená práce neobsahuje žádný analytický čin nebo alespoň informativní sondu, působí předložená BP jako kompilát. Jeho úroveň je však relativně uspokojivá. Vyplývá to z dobré úrovně výběru citací a jejich spolehlivé evidence. V souvislosti s obsahovou stránkou bych doporučoval věnovat větší pozornost a formulační citlivost použití slov „hudebník“, „muzikant“ či „muzikální“, neboť jejich použití v BP není vždy v souladu se zaužívanými paradigmaty. Jako sporné považuji na str.21 psát ve spojitosti se 16. stol. o „klavíru“ (viz poslední řádku) jako o výsledku dobového stavu vývoje klávesových nástrojů. Zde by mělo zaznít z úst slečny Juliusové zpřesnění při obhajobě. - Na vrub tvrzení na str. 24 o nezdomácnění „globálních“ prvků renesance v českých zemích lze uvést zajímavou sentenci,

že k tomu došlo až v druhé polovině 20.stol. v dílech Petra Ebena, Zdeňka Lukáše a dalších, kteří se však k nim stavěli z jiných pozic.

Jazyková stránka

má solidní úroveň a není zásadně deformována překlady ani gramatickými lapsy.

Formální stránka:

BP má základní úpravu správnou a bibliografické údaje podle norem.

Hodnocení:

předloženou BP doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“

V Plzni dne 26.4.2014

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.